
МИНИСТЕРСТВО О БРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от «24 » декабря 2022 г.  № 1252 

г. Владикавказ 

Об утверждении Плана  мероприятий  («дорожной  карты») по введению в 

образовательный процесс новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования и его  методическому сопровождению на 2023 год 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» и 

от 31 мая 2021 года № 287 « Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», от 12 августа 2022 

года №732 «О внесении изменений в федеральный государственный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации» от17 мая 2012 года № 413 с целью подготовки 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Республики 

Северная Осетия-Алания к поэтапному переходу с  1 сентября  2023 года на 

обучение по  новым федеральным государственным образовательным стандартам 

начального общего, основного и среднего общ его образования п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению в 

образовательный процесс новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования и его методическому сопровождению на 2023 год 

(приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации 

Плана мероприятий («дорожной  карты») по введению в образовательный 

процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и его 

методическому сопровождению на 2023 год (далее - Рабочая группа) 

(приложение 2). 

3. Рабочей группе ежемесячно проводить заседания по  вопросам 

подготовки общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-

Алания к поэтапному переходу с 1 сентября 2023 года на обучение по новым 

федеральным государственным образовательным стандартам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Министр        Э. Алибекова 



Приложение 1 

к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 

от  «  24    »   12   2022 г.  №1252 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению в образовательный 

процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования и его методическому 

сопровождению на 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 

1.  Разработка и утверждение Плана мероприятий («дорожной 

карты») по введению в образовательный процесс новых 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и его методическому сопровождению (далее - 

ФГОС НОО, ООО и СОО) на 2023 год 

декабрь 2022 года Министерство  образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания (далее – 

Министерство), государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования «Северо-Осетинский 

республиканский институт повышения 

квалификации работников образования» 

(далее – ГБОУ ДПО СОРИПКРО) 

2.  Деятельность рабочей группы по сопровождению реализации 

Плана мероприятий («дорожной карты») по введению в 

образовательный процесс новых ФГОС НОО, ООО и СОО и 

его методическому сопровождению 2023 год 

декабрь 2022 года Министерство,   ГБОУ ДПО СОРИПКРО, 

муниципальные  органы местного 

самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования Республики 

Северная Осетия-Алания (далее  - УО АМС) 

3.  Размещение на сайте Министерства, ГБОУ ДПО 

СОРИПКРО, УО АМС, ОО РСО-Алания информационных 

материалов о переходе на обучение по новым ФГОС НОО, 

ООО и СОО 

2022 -2023 годы Министерство,   ГБОУ ДПО СОРИПКРО, УО 

АМС, государственные    и муниципальные 

ОО РСО-Алания 

4.  Разработка локальных нормативных актов, 
регламентирующих введение ФГОС НОО, ООО и СОО 

декабрь 2022 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО,  УО АМС, 



3 
 

государственные и муниципальные ОО РСО-

Алания 

5.  Разработка Плана работы по формированию функциональной 

грамотности 

август 2023 года Рабочая группа Министерства 

6.  Проведение инструктивно-методических совещаний и 

обучающих семинаров по вопросам введения новых ФГОС 

НОО, ООО и СОО для руководителей общеобразовательных 

организаций, тьюторов, руководителей методических 

объединений, методистов по начальному образованию 

в течение 2023 года Рабочая группа Министерства, ГБОУ ДПО 

СОРИПКРО 

7.  Отработка плана закупки учебников для 1-6, 10 классов в 

соответствии с ФПУ  

март-май 2023 года Рабочая группа Министерства, ГБОУ ДПО 

СОРИПКРО 

8.  Проведение вебинаров для управленческих команд 

муниципалитетов и образовательных организаций 

«Разработка основной общеобразовательной программы на 

основе ФООП» 

май, август 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

9.  Проведение вебинаров для учителей 1-4-х классов «Новые 

ФГОС НОО: механизмы внедрения» 

в течение 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

10.  Проведение вебинаров для учителей предметников 5-6-х 

классов (математика, русский язык и литература,  

иностранные языки, общественно-научные предметы, 

естественно-научные предметы, физическая культура,  

основы безопасности жизнедеятельности, технология, 

искусство) «Соотнесение содержания предметных концепций  

с требованиями нового ФГОС ООО»  

в течение 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

11.  Проведение вебинаров для учителей предметников 10-х 

классов (русский язык, литература,  история, обществознание, 

география,  основы безопасности жизнедеятельности) 

«Обучение (предмет) на основании требований обновленных 

ФГОС ООО, ФГОС СОО»  

в течение 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

12.  Проведение вебинаров «Особенности обучения родному 

языку и родной литературе в условиях введения новых ФГОС 

НОО, ООО и СОО» 

в течение 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

13.  Проведение курсов повышения квалификации руководящих июнь 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 



4 
 

работников по вопросам введения в образовательный процесс 

новых ФГОС НОО, ООО и СОО «Введение обновленных 

ФГОС общего образования: управленческий аспект» 

14.  Проведение курсов повышения квалификации для учителей, 

которые будут работать в 1-4 -х классах в 2023/2023 учебном 

году «Реализация требований ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя» 

апрель-май 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

15.  Проведение курсов повышения квалификации для учителей, 

которые будут работать в 5-6-х классах в 2023/2023 учебном 

году «Реализация требований ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя» 

апрель-май 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

16.  Проведение курсов повышения квалификации для учителей, 

которые будут работать в 10-х классах в 2023/2023 учебном 

году «Реализация требований ФГОС ООО и ФГОС СОО в 

работе учителя» 

июнь 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

17.  Введение в учебные планы всех курсов повышения 

квалификации учителей-предметников модуля «Ключевые 

изменения в новых ФГОС НОО, ООО и СОО» и его 

реализация 

в течение 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

18.  Проведение республиканского семинара для заведующих 

муниципальными методическими кабинетами (центрами) по 

вопросам перехода на новые ФГОС НОО, ООО и СОО 

январь 2023 года Рабочая группа Министерства, ГБОУ ДПО 

СОРИПКРО 

19.  Проведение республиканского семинара для методистов 
муниципальных методических кабинетов (центров) по 

введению ФГОС «Внедрение внутришкольной СОКО в 

контексте реализации нового ФГОС НОО, ООО и СОО» 

февраль 2023 года Рабочая группа Министерства, ГБОУ ДПО 

СОРИПКРО 

20.  Проведение семинара по теме: «Реализация новых ФГОС 

ООО: практические аспекты» 

сентябрь 2023 года ГБОУ ДПО СОРИПКРО 

 

 

______________________ 


